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1937 ve 1938 yıllarında Türk Tarih Kurumu adı na Remzi 

O. Arı k'ı n idaresinde Karaoğlan höyüğünde yapı lan kazı  esna-

sında çı karı lan dört iskelet incelenmek üzere Enstitümüze gönde-
rilmiş  bulunmaktadır. Hâfirin raporundan edindiğimiz bilgiye göre 

Karaoğlan höyüğü Ankara'nı n 25-27 Km. güneyinde, Elma dağı-

nı n eteğinde, bu adı  taşıyan köyün içinde, büyük bir yerleşme 

yeri olarak görülmektedir. Kalkolitik çağından Osmanlılar zama-

nına kadar süren yerleşme izlerini taşımakta ve birbirini takip 
eden medeniyetlerin kalı ntı ları n ı  saklamaktadı r. Bu itibarla Ana-

dolu kültür tarihini aydınlatan önemli bir arkeoloji istasyonudur. 
Höyük 1000-1200 metre rakımdadır ve kaidede 210-250 metre 
uzunlukta, 160-180 metre genişlikte, 18-20 metre yükseklikte olup 

Güney-doğudan Kuzey-batıya doğru uzanmaktadır. 
Sistemli bir çalışma sonunda bu arkeoloji istasyonunda üç 

medeniyet devresi sı ralamak mümkün olmuştur : Birinci devre yerin 

şekline ve mahiyetine göre 0,75 metreden 1,00 metreye kadar 
derinlik gösteren karışı k bir tabaka taraf ı ndan temsil edilmektedir. 

Bu tabakada Kalkolitik çağ., Bakır çağı, Eti, Frikya, Elenistik, 

Romen-Bizans ve Osmanlı  çanak çömlek k ı rıklarına rastlanmıştı r. 

İ kinci medeniyet devresi yalnız Frikya vesikaları na inhisar 

etmektedir. Bir metreden itibaren başlamakta ve yerine göre 1,40, 
1,60, 2,00 metreye kadar inmektedir. Hâfir bundan, höyüğün mi-

marlı k bünyesinde esas olan devreyi Frikya tabakası nın meydana 

getirdi -ini ve Klasik çağın buray ı  "tekrar kullanma„ derecesinden 

I Remzi Oğuz Ar ı k, Anadolunun en ğarp istasyonu Karaoğlan höyüğ ii, 

Belleten, Cilt III, Say ı  9, 1939. 
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ileri gitmediğini anladığını  söylemektedir. Bu tabakadan elde edi-
len kültür eşyası nın başında keramik gelmektedir. Bunun dışı nda 
bulunan arkeolojik belgeler Frikya medeniyeti ve mimarlık' hak-
kında geniş  bilgi verecek mahiyetteki kalı ntılardır. 

Yukarıdan aşağıya doğru üçüncü medeniyet tabakası  aslı nda 
höyüğün ikinci istratigrafik tabakasını  teşkil eden Eti çağına aittir. 
Bu, evvela 1,60 m. den 2,35 m. derinliğe kadar giden bir tabaka 
halinde başlamakta ve 7 m. yi geçen bir derinliğe kadar inmektedir. 
Bu kültür katı  Frikya devrinden bir metre kalı nlığında bir yan-
gın tabakasiyle ayrı lmaktadı r. Bu devir Eti çağına ait zengin ve 
çeşitli çanak çömlekle madenden yapılmış  diğer kültür eşyası  
tarafından temsil edilmektedir. Hafir raporunda höyükte açılan bir 
kuyunun bu kültür kat ından sonra son derece orijinal bir Bakır 
çağı  ile Kalkolitik çağın varlığını  meydana çıkardığını  önemle 
belirtmektedir. 

Ana hatlariyle arkeolojik durumunu özetlediğimiz bu höyüğün 
muhtelif kültür katlarından çı karı lmış  olan iskeletleri eskilik dere-
celerine göre kazı  esnasında verilmiş  olan numaralariyle şöyle 
sı ralıyabiliriz : 

No. II Eti çağı  iskeleti. 
No. V Frik çağı  iskeleti. 
No. VI Frik çağı  iskeleti. 
No. Vi  Frik ve Klasik (?) çağ  çocuk iskeleti. 

No. II Eti çağı  iskeleti s 

Kazı  raporunda verilen bilgiye ve kazı  esnası nda iskeletin 
yanı na konan etikete göre bu iskelet 1937 yı lında Eti çağına ait 
çanak çömlek kalıntılariyle birlikte Akropol'ün kuzey-batı  yama-
cında, 3,60 - 3,90 metre derinlikte, kuzey-doğu ve güney-batı  
yönünde arka üstü yatmış  ve yüzü batıya çevrilmiş  bir vaziyette 
bulunmuştur. Iskeletin alt kısmı  çıkmamış tır ve bir ocaklı k ya-
nında iri taşları n devrilmesile ezilmiş  olarak elde edilmiştir Bu 
ferde ait kafa ve iskelet fena muhafaza edilmiş  bir durumdadı r. 
Kafa küçük parçaları n bir araya getirilmesile kısmen toplanmış  
olmasına rağmen ölçülerin alı nması nı  sağlıyacak bir halde değil-
dir. Glabella, alın kemiğinin sağ  yarı mı, sağ  şakak kemiği, arka-
da kafa kemiğinin mühim bir kısmı  bulunmaktadı r (Resim 1, 
Levha 1). Bu yüzden bu kafada 1 numaralı  tabloda görüldüğü 



ETİ. FRIK VE KLASIK DEVİR ISKELETLERI 	 761 

gibi yalnız iki ölçü alıdabilmiştir. Kafa kaidesi mevcut değildir. 

Bunun dışı nda ayrı  olarak kafa kemiğine ait bir parça ile pul 

kısmı  (Squama temporalis) ve mastoid çı kı ntısı  (Processus mastoi-

deus) kı rı k olan sağ  şakak kemiği, yüz iskeletine ait bir parça, üst 

çenenin sağ  ve sol taraf ına ait ve dişleri ihtiva eden iki parça 

vardı r. Alt çene oldukça tamdır. 
iskelet kemikleri, omurganı n muhtelif bölgelerine ait omurlar, 

kı rık bir halde olan kaburga kemikleri, sağ  ve sol köprücük 

kemiği, sol kürek kemiğine ait büyük bir parça, sağ  ve sol hu-

merus başları, sağ  ulna ve radius'ün yukarı  parçaları  tarafı ndan 

temsil edilmektedir. Leğen kemiği ve alt laraf kemikleri -kazı  ra-

porunda da belirtildiği gibi- çı kmamıştı r. 
Kafa karakterilerine dayanılarak yapı lan cins diyagnozu bu is-

keletin erkek bir ferde ait olduğunu göstermektedir. Kafa dikişle-

rine göre tayin ettiğimiz yaşı  da aşağı  yukarı  20-25 arasındadı r. 
Kafada ancak genişlik ve yükseklik ölçüleri alınabilmiştir ve bu 

ölçülerin yardimile de yalnız yükseklik-genişlik endisi hesaplanmış-
tı r. Buna göre bu kafa genişliğine nazaran yüksekliği az olan ka-
falar gurubuna girmektedir yani Tapeinokran'dır. Kafa endisinin 

hesap edilmemiş  olması na rağmen, yukarıdan bakı ldığı  zaman, bra-

ki yani yuvarlak olduğu görülmektedir. Hatta tahmini olarak alınan 

uzunluk ölçüsüne göre bu kafa aşı rı  brakiye (hyperbrachykranie) 

yaklaşmaktadı r. Elimizde mevcut parçaya nazaran alnı n geniş  ol-

duğu söylenebilir. Oldukça dik olarak yükselen atı n biraz yukarıda 

alı n kemiğinin muntazam inhinasile arkaya doğru uzanmakta ve 
bregma'dan itibaren 4-5 em. kadar düz olarak devam ettikten sonra 
geriye ve aşağıya dönerek kafa kemiği inhinasmı  meydan getirmek-

tedir. Kafanın bu median-sagittal çevresinde bregma'dan itibaren de-
vam ettiğini söylediğimiz 4-5 santimetrelik düzlük parietal'ler üze-
rinde de kendini hissettirmektedir. Lambda hizasında bir bası klık 

vardı r fakat bunu plano-occipital yassı lı k ile k arıştırmamak lazım-

dır. Kafa kemikleri ince ve bazı  yerlerde fazla kireçleşme neticesi 

olarak iç taraftan dökülmüş  bir vaziyettedir. Kafa yukarıdan ba-

kı ldığı  zaman spheroid bir şekil göstermektedir. 

Alt çene: Tam olan bu alt çenenin yalnız lokmala ı  ı  ve bir de 

gövdesinin ön tarafı nı n sol alt kenarı  biraz noksandı r. Çene genel 
olarak küçük, kas izleri az belirli ve kitleyi değildir. Bugünkü çe-

nelerden ayr ılan hiç bir özellik taşımamaktadı r. 2 numaralı  tablo- 
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da gösterildiği gibi bu çenede sekiz ölçü alınmış  ve ancak iki en-
dis hesap edilmiştir. Çene cisminin kaynak hizasında (Symphyse) 
yukardan aşağı  ve önden arkaya dogru yaptığı  meyil barizdir ve 
bunun alt çenenin alt kenariyle yaptığı  açı  69° olarak bulunmuş-
tur. Yani menton (Protuberantia mentalis) iyi teşekkül etmiştir. Bu-
nun her iki yanında ve çenenin alt kenarına yakı n bulunan Tuber-
culum mentanele'ler az belirli olduğundan bu hal çenenin ön kıs-
mına yuvarlak bir görünüş  vermektedir. Çene gövdesinin iç relief-
leri de mutedil olarak teşekkül etmiştir. Çenenin orta derecede ka-
lı nlık gösterdiği 36. 36 olarak tesbit edilmiş  olan yüksekli-kalınlı k 
endisi ile açıklanmış  bulunmaktadır. Alt çene kolları  geniş  değil-
dir. Bunun arka kenarının alt çene gövdesinin alt kenariyle yap-
tığı  açı  (Angulus mandibularis) 125° dir. Bu açı  üzerinde çiğneme 
kassı nın (M. masseter) tutunduğu Tuberositas massetarica hissedil-
miyecek derecede siliktir. Çenenin iç ve dış  yüzündeki relieflerin 
çok az belirli olması  bu fertte genel olarak kas sisteminin zayı f 
olarak gelişmiş  oldnğunu düşündkrmektedir. Çünkü ayni olayı  ka-
fa üzerinde de tesbit etmiş  bulunuyoruz. Alt çenede sağ  ve sol 
taraf molerleri tam olarak bulunmaktadı r. Bunlardan birinci moler-
ler aşınmıştı r. 

Kafa kutusunun kırık oluşu, yüz iskeletinin de bulunmaması  
bu kafanı n mensup olduğu ırk tipininin tayinini güçleştirmdktedir. 
Bununla beraber kafanı n brakikran olması, plano-occiptial yassı lı-
ğın mevcut olmayışı, kafa kubbesi inhinası nın muntazam devamı  
ve tapeinokran olması  gibi özellikler göz önünde tutulursa bu 
kafanı n şimdiye kadar incelenmiş  olan Eti kafalarına büyük bir 
benzerlik gösterdiği ve alpli ırk tipine bağlanabileceği 

No. V. Frik çağı  iskeleti 
Yine kazı  raporundan öğrendiğimize göre bu iskelet 

1938 yı lında Akropol'üne ortasındaki yarmada aşağı  yukarı  
1, 80 — 2, 30 metre derinlikte bulunmuştur. Iskeletin çı karı l-
dığı  yer Frikya devrine ait olan çifte kuyuların ve büyük sur 
duvarı nın batı  kulesi nihayetine düşmektedir. lskelet Frikya 
devrine ait olduğu zannedilen duvarlar arasında güney-batı  ve 
kuzey-doğu istikametınde uzanmış, yüzü batı ya bakar vaziyette 
yere kapanmış, sol yanı na yatmış, dizi bükülmüş, boyun içeri 
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doğru kı rılarak çokmüş  bir halde bulunmuştur. Hâfire göre iskle-

tin, arasında bulunduğu bu duvarların çarpı lmış  bir halde bulun-

ması  ölünün bir sarsı ntı  neticesinde taşları n altı nda kalarak 

öldüğüne şüphe bı rakmamaktadır. lskeletle ayni hizada ve 25 em. 

aşağısına kadar olan topraklar arası nda bulunan çanak çömlek 

kırıklar ı  Frikya ve Eti devrine ait olmak üzere karışıktır. Fakat 

bu karışıklığın Frikya lehine olduğunu hâfir raporunda açıkla-

maktadır. 
lskelet kı rık bir halde bulunması na rağmen oldukça tamdı r. 

Kafa, yalnız Calvaria yani yüz kısmı  bulunmayan tam bir kafa 

kutusu taraf ı ndan temsil edilmektedir. Kafa kaidesinin ön kısmı  
bilhassa sağ  göz çukuru kubbesi noksandır. Üst çene tamdır. Kafa 

ve iskelet kemiklerine dayanılarak yapılan cins diyagnozuna göre 

bunun bir erkeğe ait olduğu tahmin edilmektedir. Kafa dikişlerine 

göre tayin edilen yaşı  da aşağı  yukarı  25-30 arasındadır. 

Kafada ölçülerin yardımiyle tesbit ettiğimiz özelliklerin başında 

uzun oluşu yani 75.63 endis ile dolikokran olması  gelmektedir ( Re-
sim 2, Levha 1 ) 63.19 yükseklik-uzunluk endisi ile de yüksek 
yani hipsikran kafalar grubuna girmektedir. Yükseklik - genişlik 

endisi 85.82 olarak bulunmuştur. Buna göre metriokran olan bu 

kafada yükseklik - genişlik gelişmeleri orta derecededir. Yalnı z 

bunun akrokran'a çok yaklaşan bir metriokran olduğunu burada 

işaret etmemiz lâzımdı r. Alı n endisi 76.12 ile geniş  bir alnı  işaret 

etmektedir. Buna karşı lık alın az yüksektir. Alı n çı kı ntı ları  az 

belirlidir ve alın bu hizaya kadar dik olarak yükselmekte, ondan 
sonra daima geriye ve biraz da yukarıya doğru yükselerek tepede 

kulak deliği hizasında bu yükseliş  azamiye varmaktadı r. Zaten 

profilden bakı ldığı  zaman bu kafanın median-sagittal çevresi üze-

rinde en ziyade göze çarpan ayı rıcı  özelliği hipsikran oluşudur. 

Bregma'nın hemen biraz gerisinde sutura sagittalis üzerinde başlı-
yan ibik ( Cr "te ) tarzında bir yükseliş  Obelion'un iki santim yu-

karısına kadar devam etmektedir. Bu yüzden kafaya önden ve 
arkadan bakı ldığı  zaman tamamiyle scaphoid bir biçim göstermekle 

ve bu hal kafaya ilkel bir görünüş  vermektedir. 
Bu tümseklikten sonra kafanı n median-sagittal çevresi oldukça 

dik olarak aşağıya doğru inmekte ve lambda noktası ndan itiba-

ren kafa kemiği muntazam bir inhina ile devam etmektedir. Yani 

kafanı n lambda bölgesinde bariz bir basıklı k vard ır. Kafanın di- 
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ğer özelliklerinden biri alı n dikişinin (Sutura metopica) kapanma-
mış  olması  yani kafanı n metopik oluşudur. Glabel oldukça belirli 
bir şekilde kaş  kemerleriyle devam etmektedir. Göz çukorlukları-
nın yukarı  kenarı  ince ve keskindir. Mastoid çıkıntı lar orta dere-
cede büyüktür. Kafa kemiğinde kas izleri fazla mütebarizdir. Kafa 
lokmaları  orta derecede büyük ve yüksektir. Kafa deliği (Foramen 
occipitalis magnum) 93.75 endis ile yuvarlak bir biçim gösterir ve 
hafif bir şekilde de asimetriktir. Kafanın yukarıdan tesbit edilen 
biçimi ovoid'dir. Bu da bu kafada parietal çıkıntı ların az müteba-
riz olması ndan ileri gelmektedir. 

Alt çene: Tam olarak bulunmuş  olan bu alt çenede iç ve dış  
reliflerin oldukça kuvvetli olarak tebarüzü bu çenenin ayı rıcı  ka- 
rakteri arasındadı r. Çene gövdesinin ön yüzünde protuberantia 
mentalis ve her iki yan tarafında bulunan tuberculum mentale'ler 
mütebariz fakat genişlikleri az olduğundan çenenin ön kısmına 
sivri ve köşeli bir görünüş  vermektedirler. Alt çene profil açısı  
yani kaynak k ısmının (Symphyse) alt çene gövdesinin alt kenarile 
yaptığı  açı  75° bulunmuştur. Çene gövdesinin çene deliği (Fora- 
men mentale) hizasındaki yükseklik ve kalınlı k oranile ifade edilen 
kalınlı k endisi bu çenede 43.33 dur. Buna göre hiçde ince bir ke- 
mik yapısı  göstermiyen bu çenenin hakikatte bu endisi hesaba 
yarayan mutlak sayı ları na bakılacak olursa çene yüksekliğinin az 
oluşunun endisin böyle yüksek çı kmasına sebeb olduğu görülür. 
Aslında çene az kalı nd ı r ve hafiftir. Foramen mentale'ler arasın-
daki genişlik 41 mm. dir. Çene gövdesinin iç yüzünde kas relief-
lerinin bariz olduğu görülür. Hususile dil altı  kasları nı n tutundu-
ğu Spina mentalis enterna - ki temamiyle anthropin bir karakter-
dedir - Linea mylohyoidea, sonra Fovea sublingualis, Fovea sub-
maxillaris ve Fovea digastrica'nın sı nırları  oldukça keskindir. Alt 
çene kolu endisi 55.17 dir. Fakat görünüşü bu endisin ifade etti-
ğinden daha geniş  ve az yüksek intibaını  vermektedir. Bilindiği 
gibi alt çene kolu bilhassa çiğneme kaslarını n etkisi altı ndadı r ve 
büyüklüğü de bu kaslarla ilgilidir. Bu kas relieflerinin burada da 
kuvvetle kendilerini gösterdiği tesbit edilmektedir. M. masseter'in 
tutunduğu Tuberositas masseterica sağ  tarafta bilhassa daha kuv-
vetlidir ve dışarı  doğru bir çı kıntı  halindedir. Aynı  girinti ve çı-
kı ntı lar çene kolunun iç yüzünde de görülmektedir. Çiğneme kas-
lar ı ndan biri olan M. pterygoideus medialis'in de tutunduğu Tu- 
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berositas pterygoidea bu çenede mütebariz ve pürüzlü bir manzara 
göstermektedir. Çene açısı  (Angulus mandibularis) 120° olarak tesbit 

edilmiştir. incisura semilunaris'ler az derin ve geniştir. Lokmalar 

kuvvetli, processus coronoideusler kaideleri geniş  birer üçgen 

şeklindedir ve az yüksektir. Bu hal M. temporalis'in de 
bu fertte kuvvetli olduğunun bir işaretidir. Çenede mevcut sağ  
ve sol taraf birinci molerleri büyük ve tamamiyle aşınmıştı r. Sol 

taraf ikinci moleri ile sağ  ve sol taraf ikinci premolerlerini bu 

ferdin ölmezden çok zaman evvel kaybettiği alveollerin tamamiyle 

kapanmış  olması ndan anlaşı lmaktadır. 
Bunları n dışında Thomson'un genişlik-uzunluk endisi 67.06, 

alt çene genişlik endisi 77.75 olarak bulunmuştur. 

Tam olarak çıkarı lmış  olması na rağmen muhafaza 

durumu pek iyi değildir. 3, 4, 5 numaralı  tablolarda da görüldüğü 

gibi uzun kemiklerin ancak bir kaçı  tam olarak ölçülebilmiştir. 

Bu ferde ait iskelet kemiklerini omurgaya ait oldukça iyi 

mulı  ı faza edilmiş  boyun, sı rt ve bel omurları  ; kenarları  ku ı k fa-

kat tam sağ  kürek kemiği. yalnız spina scapula ve acromion 

k ısmı  mevcut sol taraf kürek kemiği, sağ  humerus'un alt üçte 

ikisi, tamiri kısmen yapı labilmiş  olan sol humerus, oldukça tam 

sağ  ve sol taraf radius ve ulnaları  teşkil etmektedir. iskeletin 

alt taraf ı  da leğen kemiğinden ( Pelvis ) parçalar, baş  kısmı  kı rık 

sağ  femur, trochanter'lerden aşağı  kısmı  muhafaza edilmiş  sol 

femur, tam olarak bulunmuş  olan sağ  ve sol taraf tibia ve fibu-

la'ları  tarafmnadan temsil edilmektedir. Bunların dışında el ve 

ayağa ait ufak kemikler mevcuttur. 
Uzun kemiklerin hepsi tam olmadığından bunları  ancak eli-

mizdeki parçaların bize verdiği imkânlar içinde incelemeğe 

çalış tı k. 
Üst taraf: Humerus. Sol humerus'ün yalnız alt epifisi kısmen 

kı rık olup sağ  humerus'un hem bu kısmı  hem de yukarı  üçte 

ikisi noksand ı r. Eldeki parçalar oldukça kuvvetli bir humerus 

yapısı  göster mekte ve buraya tutunan kasların oldukça derin 

izlerini taşımaktadı r. Sol humerus başı  90.91 endis ile ellipsoid bir 
biçim göstermektedir. Diyafizin orta kısmının zesiti de oval'dir. 

Yalnız yaniardan biraz bası lmış  gibidir. Sağ  humerus'un diyafizi 
de ayni karakteri göstermektedir. Bilindiği gibi diyafiz kesitinde 
görülen bu fa.lar kolu hareket ettiren kasların bı raktığı  izlerin 
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farklı  gelişmesinden ileri gelmektedir. Diyafizin orta kısmının en 
büyük ve en küçük çaplarının oranila ifade edilen humerus'ün 
bu kısmının kesit sekli bunlarda sağ  ve sol tarafta 72,73 olarak 
bulunmuştur. Bu endis, yassı  oval bir humerus diyaf izi kesiti 
göstermektedir. Yukarı  epifisde tuberculum majus ve minus'un 
büyük ve sulcus nervi radialis'in derin oluşu kol kasları  veterle-
rinin kuvvetli oluşunun bir işaretidir, Alt epifisler kırık olduğun- 
dan burada sadece fossa olecrani'de perforation bulunmadığını  
yani delik olmadığıaı  söylemekle geçeceğiz. Yine alt epifislerin 
kırık olması  sebebiyle humerus torsivonu yani üst ve alt eklem 
eksenlerinin birbirleriyle teşkil ettiği açı  ölçülememiştir. Sol hu-
merus'un yukarı  yarımında içeri doğru bariz bir inhina göze 
çarpmaktadır. Humerus başı  arka ve içeriye dogru dönüktûr. Sağ  
humerus kırık olduğundan bu hal tespit edilememiştir. 

Ön kol kemikleri: Radius ve ulna'dan ibaret olan ön kol ke-
mikleri bu iskelette tam olarak bulunmuştur. Yalnız sağ  ve sol 
taraf ulna'larının yukarı  epifisleri kırıktı r. Bu kemikler üzerinde 
aldığımız ölçü ve endisler Tablo 3'de gösterilmiştir. Kemiğin en 
büyüğü uzunluğunun kalı nlığına nisbet etmek suretile elde ettiği-
miz kuvet endisi sağ  radius'da 16.89. solda 17.26 olarak bulun-
muştur. Buna göre bu radius'lar kitlevi olmayıp orta derecede 
kuvvetlidirler ve sol radius saka nazaran daha kitlevi ve daha 
kuvvetlidir. Diyaf iz kesiti endisi de orta derecede bir değer gös-
termektedir. Sağ-sol farkı  sol taraf lehinedir. Ulna'lar da radius'-
lara uygun olarak orta derecede kuvvetli bir yapı  göstermekte-
dirler. 

Alt taraf: Femur. Sağ  femur'un üst ve alt nihayetleri kırıktır. 
Sol femur gövdesinin de yukarı  tarafı  ile beraber üst nihayeti 
noksandır. Bu itibarla bu kemikler üzerinde pek mahtut ölçü alına 
bilmiş  ve pek az endis hesap -edilmiştir (Tablo 4). Pilastricus en-
disi yani femur gövdesinin orta kısmını n ön-arka ve genişlik 
çaplarının oranı  sağ  femur için 111.11, sol için 103.70 olarak bu-
lunmuştur. Buna göre sağ  femur sola nazaran daha pilaster yani 
daha fazla yanlardan basıktı r. Antropolojide pilaster dediğimiz 
teşekkül tamamiyle beşert bir karakterdir ve femur gövdesinin ön-
arka çapı  ne kadar büyükse yani femur'un sarp çizgisi ( Linea 
aspera) ne kadar mütebariz ise bu endis o nisbette büyüktür. Bi-
lindiği gibi pilaster'in teşekkülü statik sebeblere kısmen de kas 
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tesirlerine bağlanmaktadır ve vazıh bir sarp çizgi dik duruş  vazi-

yetinin kazanı lması nın bir neticesidir. Yürüyücü, koşucu ve nomat 
bir hayat süren kavimlerin femürlerinde bu çizginin mütebariz ol-
duğu bilhassa görülmektedir. Platymericus endisi yalnız sağ  
femur'de hesap edilmiş  64.86 olarak tesbit edilmiştir. Bu da bu 

femur'un aşırı  platymer olduğunu göstermektedir. Yani bu fe-
mur'de trochanter'ler altında önden arkaya doğru fazla bir yas-

sı laşma vardır. Genel olarak bu femurierde diyafiz inhinası  ol-

dukça kuvvetlidir. 
Tibia. Her iki taraf tibia'ları  tam olarak bulunmuştur. Yalnız 

sağ  taraf tibia'sının yukarı  nihayetinin arka kısmı  biraz kırıktı r. 
Bilindiği gibi tibia, statik bakımdan fibula'dan daha önemli ve 
antropolojik araştırmalarda da daha büyük bir mana taşımaktadır. 
Tablo 5 de görüldüğü gibi bu tibia'larda tam uzunluk sağda 358 
mm. solda 362 mm. olmak üzere sol taraf lehinedir. Kuvvet endisi 
bakımından (sağ : 20. II, sol: 20. 44) fazla kitlevi olmadıkları  gö-

rülür. Diyafiz şekli bakımından bu tibialar Hrdlicka'nın Avrupa-

lılarda ayı rt ettiği 6 çeşitten III. tipe girmektedir. Yani bu tibia-
lar prisma şeklinde olup bunların dışarı  bakan yüzlerinde bir çu-

kurlaşma vardır. Içeri bakan yüzleri düz, arka yüzü ise hafif dış  
bükeylidir. Tibia gövdesinin kesitinde tesbit edilen bu şekil az 

çok bu tibia'ların cnemicus endisi ile de ifade edilmiş  olmakta-

dır. Sağ  tibia 77.42, sol 75.00 endis ile Manouvrier ve Verneau'-
nun sı nıflamasına göre euryknem tibialar gurubuna dahil olmak-
tadır. Bu itibarla bu tibia'lar yandan bası k değildirler. Bilindiği 

gibi bugünkü Avrupalılarda ve protohistorik Avrupalılarda bu 

şekil çok görülmektedir. Retroversion yani tibia başının geriye 

bakması  hali bu tibia'larda tesbit edilmemiştir. Yalnız tibia'ların 

alt eklem yüzlerinin ön tarafında çok hafif çömelme fasetaları  gö-

rülmüştür. 
Fibula. Sağ  ve sol fibula'lar tam olarak bulunmuştur. Yal-

nız bu kemiklerin antropolojik araştırmalarda büyük önemi olma-

dığından burada sadece bu kemiklere ait ölçüleri ve endisleri 
vermekle iktifa ediyoruz (Tablo 5). 

Boy: Pearson metodu ile etraf kemiklerinin uzunluklarından 
bu iskelete ait ferdin boyunu takribi olarak hesab etmek mümkün 
olmuştur. Ancak radius ve tibia'ların tam uzunlukları  tesbit edi-

lebildiğinden bunların ölçüsüne dayanarak elde edilen boy sağ  
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ve sol radius'a göre 163, 43, sağ  tibia'ya göre 163, 72, sol ti-
bia'ya göre 164, 67 dir. Ortalama olarak da aşağı  yukarı  163, 95 
dir. Bu itibarla Topinard'ın boy sı naflaması na göre bu ferdin or-
tadan biraz aşağı  bir boya sahip olduğu görülmektedir. 

İncelediğimiz bu iskeletin kafa karakterlerine dayanarak gire-
bileceği ı rk tipi hakkında bir şey söylemeden evvel bunu 1930-32 
yı llarında Alişar'da yapı lan kazılarda elde edilen ve Krogman 
taraf ı ndan tetkik edilen Frik kafaları ndan Enstitümüzde bulunan 
ikisiyle karşılaştırmak faydasız olmı yacaktı r. HEC-X2 ve HEC-X7 
(Levha 2). olarak işaretlenmiş  olan bu kafaları  Krogman Akdeniz 
ı rkına dahil etmektedir. Bu kafalardan birincisinin kafa endisi 
72. 4, ikincisininki 72.2 dir. Bizim incelediğimiz Frik kafasının en-
disi de 73.63 dür. Genel morfolojileri bak ı mından bu kafalar ara-
sında büyük bir benzerlik vardır. Krogman Alişar'da çı kan ve 
Frik devrine ait olan kafalar sayısının bunların ırk tipini tam tes-
bit için çok az olduğunu bildirdikten sonra bu devrin uzun kafa-
lıları nı n nordikten ziyade Akdeniz tipine yaklaştı kları nı  işaret 
etmekte ve bunların Alişar'ı n bakı r çağı  ve Kalkolitik devir kafa-
ları na daha yakın olduklarını  söylemektedir. Bu kafa serisinden 
yalnız 3218 numaralı  kafanı n nordik karakterlerini gösterdiğini 
bildirmektedir. Tam bir karşılaştı rma Karaoğlan'da Frik devrine 
ait kattan çı karı lmış  olan bu kafayı  Alişar Frik kafalarından 
HE C-X2 ve HE C-X7 ye fakat daha ziyade HE C-X2 ye yaklaştı r-
makta ve buuun da Akdeniz ırkı na mensup bir örnek 

düşünmektedir. Diger taraftan bu ferdin boyunun ortadan aşa-
ğı  olması  da bu görüşü biraz desteklemektedir. 

No. VI Frik çağı  iskeleti 

Kazı  raporunda öğrenildiğine göre bu işkelet 1937 yı lı nda 
höyüğün kuzey tarafında bulunan bir kuyu duvarı  üzerinde Kuzey-
doğu, Güney-batı  yönünde yatmış  dağını k, noksan ve ezilmiş  bir 
vaziyette bulunmustur. Bulunduğu derinlik aşağı  yukarı  1, 30 - 1, 60 
metredir. iskeletin yanında tunçtan bir delgi, ağırşak ve boz 
renkli Frik çanak çömleği toplanmıştı r. 

Bu ferde ait parçaları, alt kısmı  (basis) ve yüz iskeleti mev-
cut olmayan bir kafa, alt çenenin sol yarımı, sağ  ve sol kol ke- 

° H. H. von der Osten — W. M. Krogman, The Alishar Hüyük. Season of 
1930 - 32. 1937 Chicago. 
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miklerinden kırık parçalar, yalnız diyafiz k ısımları  mevcut iki 
femur, yine sağ  ve sol tibia'dan parçalar; kürek, kaburga ve 
leğen kemiklerinden kı rık parçalarla karp, metakarp, tars ve me-
tatars'lar teşkil etmektedir. Yalnız kafa üzerinde bazı  ölçüler 
tesbit edilebilmiştir. İskelet bir kadı na ait olup yaşı  50 nin 
üzerindedir. 

Bu iskeletin kafası  yapı  ( Resim 3, Levha I ) bakı mından 
bundan evvel incelediğimiz V numaralı  Frik kafasına büyük bir 
benzerlik göstermekte ve ayni tipe girmektedir. Kafa endisi 75.84 
ile mesokrandı r. Yalnız bunun mesokran ile dolikokran hududu 
üzerinde bir endisi işaret ettiğini burada belirtmemiz lâzı mdı r. 
Bundan evvelki Frik kafasına nazaran da daha az dolikodur. 
Yükseklik-uzunluk endisine göre (66. 85) daha hypsikran yani 
daha yüksektir. Yükseklik-genişlik endisi 88, 15 olarak bulun-
mdştur. Bu, Akrokran bir kafayı  işaret etmektedir. Bundan ev-
velki Frik kafası  ise Akrokran'a çok yaklaşan bir metriokran'dı r. 
Alı n endisi 71. 11 ile Eurymetop yani genistir. Dik olarak yüksel-
mektedir. Glabella hafif mütebarizdir. Alın çı kı ntı ları  belirlidir. 
Profilden bakı ldığı  zaman tıpkı  bundan evvelki Frik kafası nda 
gördüğümüz bariz bir hypsikranie göze çarpmaktadır. Dik olarak 
yükselen alından sonra kafanın median-sagittal çevresi kulak 
deliği hizasına kadar muntazam bir şekilde yükselmekte ve ondan 
sonra lambda bölgesinde bir düzlük göstermektedir. Bunu 
occipital kemiğin geriye doğru mütebariz bir şekilde devam eden 
muntazam inhinası  takip etmektedir. Arkadan ve önden bakı ldığı  
zaman kafa scaphoid bir şekil göstermektedir. Bu hali bundan 
evvelki Frik kafasında da tesbit etmiş  bulunuyoruz. Mastoid'Ier 
küçüktür. Kafa kemiğinde kas izleri barizdir. Kafa tazyik altında 
kalmaktan ileri gelen çatlaklı klar göstermektedir. Bariz bir asi-
metri bu kalada da görülmektedir. Kafa dikişleri hemen hemen 
silinmiştir. Yukarıdan bakıldığı  zaman, parietal çı kıntı ları n 
yanlara doğru tebarüzüne rağmen daha ziyade ovoid bir biçim 
göstermektedir. 

Alt çene : Elimizde sol yarımı  bulunan bu alt çene zayıf bir 
yapı  göstermektedir. Bunda üç ölçü alı nmış  ve yalnız çene kolu 
endisi hesap edilmiştir. 56.36 olarak bulunmuş  olan bu endise 
göre bu ferdin alt çene kolu bundan evvelkine nazaran biraz 
geniştir. Alt çene açısı  115'dir. Menton mütebarizdir. Çene göv- 

Belleten, C. XII, F. 49 



770 	 ŞEVKET A. KANSU — SENIHA TUNAKAN 

desinin iç ve dış  reliefleri fazla belirli değildir ve bundan evvelki 
iskeletin alt çenesiyle mukayese edilirse bu fertte kas sisteminin 
zayıf olarak gelişmiş  olduğu söylenebilir ki bu da burada bir cins 
karakteri gibi ele alınabilir. Çenede köpek dişi, birinci premoler 
ve ikinci moler muhafaza edilmiş  diğerleri ise evvelden düşmüş  
olup yerleri tamamiyle kapanmıştır. Çenenin ufak yapısı  azçok 
alveollerin kapanmasiyle de ilgili gibi görülmektedir. Dişler aşınmış  
bir durumdadır. 

Ana hatlariyle kısaca gözden geçirdiğimiz VI numaralı  Frik 
kafası  resimlerde de görüldüğü gibi V numaralı  Frik kafasına 
büyük bir benzerlik göstermekle ve tip bakı mından da onunla 
birlikte Akdeniz ırkına girmektedir. 

Araştırmamızı  bitirmeden şunu ilave etmek isteriz ki Krog-
man'ın incelediği Alişar ve bizim incelediğimiz Karaoğlan Frik 
çağı  kafaları  sayısı  Frik'lerin antropolojisini tamamiyle açıklayacak 
kadar kâfi bir seri teskil etmemektedir. Enstitümüzde bulunan ve 
Krogman tarafından incelenmiş  olan HE C-X2, HE C-X7 Alişar 
Frik kafalarının Karaoğlan Frik kafalariyle karşılaştırılması  bunlar 
arasındaki benzerliği ortaya koymakta, Karaoğlan kafaları nın da 
Akdeniz ırkına bağlanabileceğini göstermektedir. Yalnız Krogman 
ile beraber Alişar'ın olduğu gibi Karaoğlan Frik kafalarının da 
Bakır çağı  ve Kalkolitik devir kafalarına bir yakı nlık gösterdiğini 
kabul etmek yerinde olacaktır. Çünkü bu kafalar serisinin özel-
likleri tipik Akdenizlilerinkinden biraz farklı  olduğu gibi Anadolu 
Bakır ve Kalkolitik çağ  uzun kafalılarını  hatırlatan karakterlere de 
sahiptirler. Burada sırası  gelmişken Eskişehir'de, Yazı lıkaya'da, 
bulunmuş  olan Frik çağı  kafasiyle Alişar ve Karaoğlan Frik ka-
faları  arasında da bir karşılaştırma yapmak mümkündür 1  Yazı lı-
kaya Frik çağı  kafası  gerek Alişar gerek Karaoğlan kafalarından 
tamamiyle farklı  bir tip göstermektedir. Bu ayrı lık bilhassa kafa-
nın median-sagittal çevresinde göze çarpmaktadır. Alişar ve Kara-
oğlan kafalarında alından sonra görülen geriye ve yukarıya doğru 
yükseliş  bize bu kafaların ayırıcı  özelliklerinden biri gibi görün-
mektedir ve lambdoidal bir düzlük de bunun tamamlamaktadır. 
Halbuki yazı lıkaya kafasında bu çevre çok ahenklidir ve kafada 

Prof. Dr. Aziz Kansu ve Dr. Seniha Tunalcan, 1937-39 yı llarında Eski-
şehir'de Yazı l ıkaya'da yapı lan kazı da çıkarı lmış  olan Frik çağına ait kafanı n 
antropolojilc incelenmesi. Belleten. Sayı  42, 1947. 
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kulak deliği hizasında aşırı  bir yükselme yoktur. Geçen sene in-
celediğimiz bu kafayı  Firiklerin kaynakları  bakımından müelliflerin 
ortaya attıkları  görüşleri göz önünde tutarak bir ihtimalle Nordik 
olabileceğini söylemiş  fakat yeni buluntuların ancak bu görüşü 
destekliyebileceğini ileri sürmüştük. Bu gün azçok 7 kafa tarafın-
dan temsil edilen Frik serisine dayanarak Yazılıkaya kafasının A-
lişar ve Karaoğlan kafaları  yanında onlardan çok farklı  ve daha 
tipik bir Akdeniz ırkı  örneği olduğunu söyliyebiliriz. 

No. VI Frik ve Klasik (?) çak çocuk iskeleti 

Biraz şüpheli olarak Frik ve Klasik çağa ait olduğu bildirilen 
çocuk iskeleti, kafa, alt çenenin sol yarımı  ve iskelete ait kırık 
parçalar halinde Enstitümüzde bulunmaktadır (Levha 2). 12 yaşla-
rında tahmin edilen bu çocuk iskeletinin kafası  ancak takribt ola-
rak ölçülebilmiş  ve üç ölçü alınmıştır. Bu ölçülere göre kafa 85.79 
endis ile brakidir. Alın da orta derecede geniştir. Kafanın muhte-
lif normalardan tetkiki bu çocuk kafasını  doğrudan doğruya Alpli 
ırk içine koymamıza yardım etmektedir. 

Tablo I 
No. Il 	No. V 	No. Vi 	No. VI 

Kafa ölçüleri : 	 Eti çağı  Frik çağı 	Frik çağı 	Frik ve Klasik çağ  

Kafa uzunluğu 
Kafa genişliği 
Kafa yüksekliği 
(Porion-Bregma) 

— 
196 (?) 
108 

182 mm 
134 
115 

178 mm 
135 
119 

161 mm (?) 
138 
— 

Alı n genişliği — 102 96 93 
Kafa çevresi — 508 503 — 
İki mastoid aras ı  

genişliği 
— 104 101 — 

Foramen magnum geniş. — 30 — — 
Foramen magnum uzun. — 32 — — 

Eurlisler : 

Kafa endisi — 73.63 75.84 85.71 
Yükseklik-uzunluk 

endisi 
— 63.19 66.85 — 

Yükseklik-genişlik 
endisi 

73.97 85.82 88.15 

Alın endisi — 76.12 71.11 67.39 
Foramen magnum 

endisi 
— 93.75 — — 
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Tablo 2 

	

No. Il 	No. V 
Alt çene ölçüleri 	 Eti çağı 	Frik çağı  

No. VI 
Frik çağı  

Iki lokma geniş. — 117,8 mm. — 

Iki açı  geniş. 90 mm. 91,6 — 

Açı-çene noktası  projektif mesafesi 77 79 — 

Alt çene kolunun en dar geniş. 31 32 31 
Alt çene kolu yüksek. — 62 55 (?) 
Incisura semilunaris genişliği — 32 37 
Çene gövdesinin II inci 	moler biza- 

sı nda yüksek. 30,5 27 
Kaynak yüksekliği 35 30 
Çene gövdesinin çene deliği hizasın-

da yüksek. 33 27 
Çene gövdesinin kalınlığı  (çene de-

liği bizası nda) 12 11,7 
Iki çene deliği arası  mesafesi 41 41 
Kaynak açısı  69° 73o — 
Alt çene açı sı  125° 120° 115° 

Endisler 

Genişlik - uzunluk endisi (Tbomson) — 67.06 — 
Alt çene yükseklik endisi 87.14 90.00 — 
Alt çene genişlik endisi — 77.75 — 
Alt çene kolu endisi — 55.17 56.36 
Yükseklik. kalı nlık endisi 36.36 43,33 — 

Tablo 3 
No. V 

Frik çağı  
Hummerus Sağ  Sol 

Yukarı  epifiz geniş. — mm. 48 mm. 
Diyafizin orta kısmı nın en küçük K. 22 22 
Diyafizin orta kısmını n en büyük K. 16 16 
Diyafizin en dar çevresi 58 
Humerus başını n yüksekliği 44 
Humerus başının geniş liği 40 

Endisler : 

Diyafizin orta kısmı nı n en küçük K. X 100 72.73 72.73 

Diyafizin orta kısmı nı n en büyük K. 

Radius ölçüler: 

En büyük uzunluk 237 237 
Fiziyolojik uzunluk 225 226 
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Diyafizin en dar çevresi 38 39 

Diyafizin orta kı sm ı n ı n genişlik K. 14 13 

Diyafizin orta kı smı nı n ön-arka K, 10 10 

Endisler : 

Diyafizin en dar c,,vresi X 100 16.89 17.26 

Fizyolojik uzunluk 
Diyafizin ön-arka k. X 100 71.43 76.92 

Diyafiz genişliği 

Ulna ölçüleri : 

Ulnanın en 	dar çevresi 34 34 

Diyafizin yukarı  geniş. (incisura radialis altı nda) 16 17 

Diyafizin yukar ı  ön-arka K. 22 20 

Endisler : 

Diyafizin yukarı  geniş. X 100 72.73 85.00 

Diyafizin yukarı  ön-arka k. 

Tablo 4 
No. V 

Frik çağı  
Femur ölçüleri: Sağ  sol 

Diyafizin orta kı sm ı nın ön-arka K, 30 mm 28 mm. 

Diyafizin orta k ı smı nın genişlik K. 27 27 

Diyafizin orta k ı sm ı n ı n çevresi 88 85 

Diyafizin trochanter altı  ön-arka K. 24 — 

Diyafizin trochanter altı  genişlik K. 37 — 

Epikondiller geniş. 78 77 

Endisler : 

Pilastricus endisi 111. 	Il 103.70 

Platymericus endisi 64.86 

Tibia ölçüleri : 

Tablo 5 
No. V 

Frik çağı  
Sağ 	Sol 

No. VI 
Frik çağı  

Sağ 	Sol 

Tam uzunluk 358 mm 362 mm — 	— 

En büyük uzunluk 363 367 — 	— 

Yukarı  epifiz 	geniş. 75 73 

Alt epifiz geniş. 51 50 — 	— 

Diyafizin 	orta 	kısm ı nı n 
ön-arka k. 30 30 30 	— 

Diyafizin 	orta 	k ısmı nı n 

genişlik K. 22 24 20 	— 
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F. nutricum hizası nda di- 
yafizin ön-arka k. 31 32 34 33 
F. nutricum hizası nda ge-
nişlik K. 24 24 22 21 
Diyafizin 	orta 	k ısmı n ı n 
çevresi 82 88 77 
Diyafizin en dar çevresi 72 74 

Endisler : 

Cnemicus endisi 77.42 75.00 64.71 63.64 
Uzunluk-kal ı nl ı k end. 

(kuvvet endisi) 
20.11 20.44 

Fibula ölçüleri : 

En büyük uzunluk 343 m ı n. 343 mm 
Diyafizin en büyük K. 15 15 
Diyafizin en küçük k. 10 10 
Diyafiz orta k ısm ı  çevresi 40 40 
Diyafizin en dar çevresi 28 28 
Alt epifiz geniş. 27 27 
Yukarı  epifiz geniş. 25 25 

Endisler :  

Diyafizin orta k ı sm ı n ı n 66.67 	6..67 
en küçük k. X 100  

Diyafizin orta kısm ı n ı n 
en büyük k. 
Uzunluk kal ı nl ı k end. 	8.16 	8.16 
(kuvvet endisi) 


